
Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

1

RESOLUCIÓN 378E/2015, de 26 de mayo, del Director General de Medio Ambiente y Agua

OBJETO CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO
DESTINATARIO JOSE LARRAÑAGA SA

Tipo de Expediente Modificación de oficio de la Autorización Ambiental Integrada
Código Expediente 000100402015000017 Fecha de inicio
Clasificación Ley Foral 4/2005, de 223 2A / 14

Ley 16/2002, de 17 5.1.c)
Directiva 2010/75/UE, de 2411 5.1.c)

Instalación Fabricación de briquetas de hierro, de carburo de silicio y de aluminio
Titular JOSE LARRAÑAGA SA
Número de centro 3114901446
Emplazamiento Pol. Ind. Iñurrista, Pabellón 1 Polígono 1 Parcela 721
Coordenadas UTMETRS89, huso 30N, X: 587.654,000 e Y: 4.770.920,000
Municipio LEITZA
Cambios Vertido a colector de efluentes de refrigeración y equipo compresor de aire

Esta instalación dispone de Autorización Ambiental Integrada concedida mediante la
Resolución  1467  de  7  de  agosto  de  2003,  del  Director  General  de  Medio  Ambiente,  y
actualizada por última vez por la Resolución 115E/2014, de 21 de marzo, del Director General
de Medio Ambiente y Agua.

Mediante  documento  de  fecha  29  de  enero  de  2015,  con  número  de  registro
2015/45065 en el Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local,
el  titular  ha  comunicado  la  existencia  de  equipamiento  en  la  instalación  que  no  se
corresponde con el descrito en su autorización ambiental integrada  o que no se contemplaba
en la misma, así como la existencia de nuevos residuos producidos en la instalación.

Se considera que, en este caso, concurren las circunstancias previstas en la letra d)
del  artículo  27  del  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de marzo,  de
intervención  para  la  protección  ambiental,  y  en  consecuencia,  procede  llevar  a  cabo  la
modificación de oficio de las condiciones establecidas en la Autorización Ambiental Integrada,
de acuerdo con el procedimiento administrativo previsto en el artículo 28 del Reglamento de
desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de  intervención  para  la  protección
ambiental, no considerándose oportuno someter a información pública el presente expediente
de modificación.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de la
instalación, durante un período de treinta días. En Anejo de la presente Resolución se incluye
una relación de las alegaciones presentadas por el titular y la respuesta a las mismas.

Por todo ello, y en uso de  las facultades que tengo conferidas por el Decreto Foral
70/2012,  de  25  de  julio,  por  el  que  se  desconcentran  en  el  Director  General  de  Medio
Ambiente  y  Agua,  la  titularidad  y  el  ejercicio  de  las  competencias  administrativas  que,  en
materia  de  intervención  para  la  protección  ambiental,  la  normativa  vigente  atribuye  al
Consejero de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local,

RESUELVO:



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

2

PRIMERO. Modificar  de  oficio  la  Autorización  Ambiental  Integrada  de  la  instalación  de
Fabricación de briquetas de hierro, de carburo de silicio y de aluminio, cuyo titular es JOSE
LARRAÑAGA SA,  ubicada  en  término municipal  de  LEITZA,  de  acuerdo  con  los  cambios
detallados  en  el  Anejo  de  la  presente  Resolución,  correspondientes  a  las  condiciones  de
funcionamiento establecidas en los Anejos de la Resolución 115E/2014, de 21 de marzo, del
Director  General  de  Medio  Ambiente  y  Agua,  por  la  que  se  actualizó  la  autorización
ambiental integrada a esta instalación.

SEGUNDO. Actualizar la autorización de vertido de aguas residuales a la red de colectores
municipales,  exigida  en  aplicación  del  artículo  245  del  Reglamento  del  Dominio  Público
Hidráulico, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 26.3 de la Orden Foral 448/2014, de 23
de  diciembre,  del Consejero  de Desarrollo Rural, Medio Ambiente  y Administración  Local.
Los  vertidos  que  podrá  realizar,  y  las  condiciones  que  deberá  cumplir  la  instalación,  se
incluyen en el Anejo II de la autorización ambiental integrada de esta instalación.

TERCERO. El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá la adopción de las medidas de disciplina ambiental recogidas en el Título IV de la
Ley  16/2002,  de  1  de  julio,  de  Prevención  y  Control  Integrados  de  la  Contaminación,  sin
perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación  sectorial,  que  seguirá  siendo  aplicable,  y
subsidiariamente,  en  el  régimen  sancionador  establecido  en  el  Título  VI  de  la  Ley  Foral
4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental.

CUARTO. Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

QUINTO. Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados  que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada
ante el Consejero del Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración
Local,  en  el  plazo  de  un  mes.  Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso
contenciosoadministrativo,  en  el  plazo  de  dos  meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso
administrativo del Tribunal superior de Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el
requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en  la  forma y plazo determinados en el
artículo  44  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso
Administrativa.  Los  plazos  serán  contados  desde  el  día  siguiente  a  la  práctica  de  la
notificación de la presente Resolución

SEXTO. Trasladar la presente Resolución a JOSE LARRAÑAGA SA, al Ayuntamiento
de LEITZA, a NILSA y al Servicio de Calidad Ambiental, a los efectos oportunos.

Pamplona, a 26 de mayo de 2015.

El Director General de Medio Ambiente y Agua, Andrés Eciolaza Carballo.



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

3

ANEJO I

MODIFICACIONES EN LOS ANEJOS DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA

1. En  el  apartado  “Edificaciones,  recintos,  instalaciones  y  equipos más  relevantes”
del Anejo I, “Datos de la Instalación”, se introducen las siguientes modificaciones:

 En el cuadro de las áreas incluidas en la autorización y su uso, se sustituyen las filas:

DENOMINACIÓN DESTINO / USO SUPERFICIE
(m²)

CARACTERÍSTICAS /
DESCRIPCIÓN

Área de paso

Zona de paso entre diferentes pabellones,
entrada a la instalación y localización de
báscula, depósito de gasoil y GRG de
taladrinas.

668.4
Nave cubierta con
solera de hormigón

Edificio
transformador Transformador  Caseta

Lateral SO
naves Filtros de mangas de foco 1 y foco 1.  Equipo adosado al

exterior del pabellón 1.

Por las siguientes:

DENOMINACIÓN DESTINO / USO SUPERFICIE
(m²)

CARACTERÍSTICAS /
DESCRIPCIÓN

Área de paso
Zona de paso entre diferentes pabellones,
entrada a la instalación y localización de
báscula, depósito de gasoil y taladrinas.

668.4 Nave cubierta con
solera de hormigón

Edificio
transformador y
torre refrigeración

Transformador y torre refrigeración
 Caseta y torre

refrigeración

Lateral SO
naves

Filtros de mangas de foco 1 y foco 1.
Compresores

 Equipos adosados al
exterior del pabellón 1.

2. En  el  apartado  “Edificaciones,  recintos,  instalaciones  y  equipos más  relevantes”
del Anejo I, “Datos de la Instalación”, se introducen las siguientes modificaciones:

 El  texto  relativo  al  proceso de  fabricación  de briquetas  de aluminio  se  sustituye  por  el
siguiente:

 Fabricación briquetas de aluminio
 zona de almacenamiento de viruta de aluminio
 zona selección de viruta

 tolva
 sistema de centrifugación de viruta de aluminio, centrifugadora y GRG de

recogida de esta, y separadora de de impropios
 zona elaboración de briquetas

 tolva de recepción
 prensa
 cinta
 almacén briquetas



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

4

 carga con pala a camión
 exterior junto a transformador

 torre de refrigeración

3. En  el  apartado  “Edificaciones,  recintos,  instalaciones  y  equipos más  relevantes”
del Anejo I, “Datos de la Instalación”, se introducen las siguientes modificaciones:

 La tabla del punto relativa a instalaciones y equipos auxiliares queda como sigue:

DENOMINACIÓN DESTINO / USO CARACTERÍSTICAS /
DESCRIPCIÓN UBICACIÓN

Transformador Maquinaria
MerlinGerin nº 800084.
Año fabricación 2004.
Refrigeración por aceite

Caseta exterior anexa a la
parcela

Torre de refrigeración Refrigeración línea briquetado
aluminio Potencia térmica 50400 Kcal/h Junto a transformador

Compresor General
Purgas gestionadas como

residuos o tratadas con sistema
de coalescencia y carbón activo

Lateral SO naves

Deposito gasoil Maquinaria 2000 l doble pared Área de paso
Palas cargadoras… Manejo material y briquetas  
Sistemas de captación
de partículas, filtros de
mangas y focos de
emisión

Captación de contaminantes
atmosféricos en el proceso de
briquetado y tratamiento de
estas emisiones a la atmósfera

Tratamiento de emisiones
mediante filtros de mangas

Foco 1, exterior de pabellón 1.
Foco 2, zona 3 de pabellón 2

Báscula Pesado  entradas y salidas  Área de paso

4. En  el  apartado  “Consumos  de  materias  primas,  productos  químicos  y  otros
materiales”  del  Anejo  I,  Datos  de  la  Instalación,  se  introducen  las  siguientes
modificaciones:

 Se sustituyen las filas

DENOMINACI
ÓN TIPO USO

LUGAR
ALMACENAMIEN
TO

CONDICIONES
ALMACENAMIEN
TO

CANTIDAD
MÁXIMA
ALMACENA
DA

CONSUMO /
GESTIÓN
/PRODUCCIÓN
ANUAL

RIESGO
/
SUSTAN
CIA
RELEVA
NTE

Taladrina
escurrida  de
viruta aluminio

RES
PRO
D

Externo:
gestor
residuos

Zona  de  paso
cubierta

GRG  con  cubeto,
A  cubierto,  Sobre
solera hormigón.

1000 l 16000 l SI /SI

Por las siguientes:

DENOMINACI
ÓN TIPO USO

LUGAR
ALMACENAMIEN

TO

CONDICIONES
ALMACENAMIEN

TO

CANTIDAD
MÁXIMA

ALMACENA
DA

CONSUMO /
GESTIÓN
/PRODUCCIÓN
ANUAL

RIESGO
/

SUSTAN
CIA

RELEVA
NTE

Taladrina
escurrida  de
viruta aluminio

RES
PRO
D

Externo:
gestor
residuos

Zona  de  paso
cubierta

Depósito  doble
pared,  A  cubierto,
Sobre  solera
hormigón.

10000 l 16000 l SI /SI

5. En  el  apartado  “Sustancias  peligrosas  relevantes”  del  Anejo  I,  Datos  de  la
Instalación, se introducen las siguientes modificaciones:



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

5

 En las tablas, las filas referidas a almacenamientos de taladrina quedan como sigue:

SUSTANCIA TIPO
CÓDIGO

R
PELIGRO

CANTIDAD
TOTAL

NÚMERO DE
FUENTES

Taladrina Residuo R43 10000 l 1

FUENTE PRINCIPAL SUSTANCIA CANTIDAD SITUACIÓN ACCESIBILIDAD MEDIDA
CONTENCIÓN

Almacén superficial
Taladrina 10000 l

Zona
cubierta de
paso

Con control y
valla Cubeto

6. En el punto 1.2, Vertidos de aguas, del Anejo II, Condiciones medioambientales de
funcionamiento:

 Se sustituye la tabla Datos de vertidos, por la siguiente:

PUNTO PUNTO PUNTO
CONEXION

PUNTO
CONTROL PUNTO

Número Destino UTM X UTM Y UTM X UTM Y Descripción

1 Colector residuales 587707 4770880 587685 4770885 Punto de vertido a colector de fecales del
polígono de las fecales de la instalación

2 Colector pluviales 587707 4770880   Punto de vertido a colector de pluviales del
polígono

3 Colector pluviales     Punto de vertido a colector de pluviales del
polígono: sumideros de calzada

4 Colector pluviales 587652 4770874 587652 4770874 Punto de vertido a red de pluviales del polígono
de la purga del compresor

5 Colector residuales
Punto de vertido a colector de fecales de la

purga de la torre de refrigeración de prensa de
Aluminio

 Se sustituyen las tablas “Valores límite de emisión” por las siguientes:

PUNTO VERTIDO

Número Número Tipo Descripción Tratamiento

1 1 Aguas fecales de aseos y
servicios

Aguas sanitarias procedentes de aseos y
vestuarios NO

2 2 Aguas pluviales limpias Pluviales de las cubiertas NO
3 3 Aguas pluviales limpias Pluviales de  zonas acceso pavimentadas NO

4 4 Purgas de equipos de aire
comprimido Purgas de compresor Filtro de coalescencia y

posterior carbón activo

5 5 Purgas de sistemas de
refrigeración

Purgas de sistema de refrigeración de
prensa de Aluminio NO

El  vertido  4,  purgas  de  equipos  de  aire  comprimido,  alternativamente,  puede  recogerse  y
gestionarse como residuo.
 Se sustituye la tabla “Dispositivos de control” por la siguiente:

VERTIDO DISPOSITIVOSNúmero

1, 4 y 5 Previo al punto final de vertido deberá disponerse de un dispositivo de control, tipo arqueta, que permita la toma
de muestras y el control visual del vertido

 Se sustituye el párrafo  “Valores  límite de emisión” y siguiente por  los que se  indican a
continuación:



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

6

Valores límite de emisión. Los vertidos relacionados deberán cumplir, con carácter general,
los valores límite de emisión establecidos en el Anejo 3 del Decreto Foral 12/2006, de 20 de
febrero,  por  el  que  se  establecen  las  condiciones  técnicas  aplicables  a  la  implantación  y
funcionamiento  de  las  actividades  susceptibles  de  realizar  vertidos  de  aguas  a  colectores
públicos de saneamiento.
En tanto las únicas aguas residuales vertidas al colector municipal sean las procedentes de
los servicios sanitarios utilizados por el personal y  las purgas de la torre de refrigeración, y
no exista ningún otro vertido de origen industrial, no será necesario acreditar el cumplimiento
de  los  valores  límites  del  Anejo  3  del  Decreto  Foral  12/2006,  de  20  de  febrero,  ni  la
realización de informe inicial, ni de autocontroles por parte del titular.

7. En el anejo III, Residuos, la tabla “RESIDUOS PRODUCIDOS” queda como sigue:

Proceso Descripción residuo LER residuo (1) Gestión final
externa (2)

INSTALACIÓN DE AIRE
COMPRIMIDO  COMPRESOR Aceite motor compresor 130205  * R9, R1

INSTALACIÓN DE AIRE
COMPRIMIDO  COMPRESOR Filtros aceite compresor 150202  * R3, R4, R7, R1,

D9, D5
INSTALACIÓN DE AIRE
COMPRIMIDO  COMPRESOR Purga compresor sin tratar 130802  * R1, D9

INSTALACIÓN DE AIRE
COMPRIMIDO  COMPRESOR

Filtro carbono sistema tratamiento de purga de
compresor 150202  * R3, R4, R7, R1,

D9, D5
INSTALACIÓN DE AIRE
COMPRIMIDO  COMPRESOR

Aceites procedentes de separadores de
agua/sustancias aceitosas de compresor 130506  * R1, R9, D9

PROCESO PRODUCTIVO 
CENTRIFUGACION DE VIRUTA
DE ALUMINIO

Aceite y taladrinas de la viruta de aluminio 191211  * R3, R4, R1, D9,
D5

PROCESO PRODUCTIVO 
PROCESO PRODUCTIVO Envases metálicos contaminados 150110  * R3, R4, R1, D9,

D5
PROCESO PRODUCTIVO 
PROCESO PRODUCTIVO

Aceite usado procedente del mantenimiento de
la maquinaria 130205  * R9, R1

PROCESO PRODUCTIVO 
PROCESO PRODUCTIVO Envases de madera. 150103 R3, R1

PROCESO PRODUCTIVO 
PROCESO PRODUCTIVO Envases de plástico 150102 R3, R1

RECICLAJE METALES (R4) 
FABRICACION DE BRIQUETAS
DE ALUMINIO
RECICLAJE METALES (R4) 
FABRICACION DE BRIQUETAS
DE ALUMINIO EN LINEA
POLIVALENTE

Restos de aluminio no utilizable 191212 R3, R4, R5, D9,
D5

RECICLAJE METALES (R4) 
FABRICACÍON DE BRIQUETAS
DE HIERRO, CON O SIN POLVO
DE CUBILOTE

Restos de viruta de hierro y chatarra no
utilizables 191212 R3, R4, R5, D9,

D5



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9  31005 Pamplona
Teléf.: 848426254848427587
Correoe: autprema@navarra.es

7

ANEJO II

TRÁMITE DE AUDIENCIA PREVIA A RESOLUCIÓN
ALEGACIONES PRESENTADAS Y RESPUESTA A LAS MISMAS

Alegaciones presentadas por JOSE LARRAÑAGA S.A con fecha 27 de marzo de 2015:

Alegación  única:  el  titular  indica  que  el  actual  sistema  de  gestión  de  purgas  de  compresores
que consiste en  la  recogida de estas y su entrega a gestor autorizado,  indicando como este  la
empresa  que  realiza  el  mantenimiento  de  estos  equipos,  se  ajusta  a  la  normativa  vigente.  Se
señala  que  este  modo  de  funcionamiento  no  ha  generado  ninguna  afección  ambiental
disponiendo del visto bueno en anteriores inspecciones.
Se considera que  la propuesta de  implantación de un sistema de  tratamiento de  las purgas, el
envío de estas purgas una vez tratadas a colector de pluviales y la gestión como residuos de los
que  en  este  proceso  se  generan,  aceite  generado  en  el  filtro  de  coalescencia  y  filtros  de
carbono,  es  desproporcionada  tanto  técnica  como  económicamente  dado  que  supone  la
instalación  del  equipo  de  tratamiento  así  como de  un  equipo  de  bombeo  y  la  realización  de  la
canalización.
 Respuesta:  en  el  uso  de  compresores  se  generan  diversas  emisiones,  vertidos  y

residuos  entre  los  que  cabe  diferenciar  los  que  se  generan  en  un  mantenimiento,  que
habitualmente  se  lleva  a  cabo  por  empresas  especializadas,  como  pueden  ser  los
residuos de aceite  de motor  de estos  compresores  y  los  filtros  de aceite,  de  los  que  se
generan en el uso diario y que es necesario gestionar de ese modo, como pueden ser las
purgas de compresores.
En este sentido se considera que únicamente puedan ser  retirados de  la  instalación por
empresas  mantenedoras  que  no  son  gestores  de  residuos  aquellas  materias  que  se
derivan  de  la  propia  actividad  de  estas  empresas  mantenedoras,  esto  es  el  aceite  de
motor  y  los  filtros  de  aceite  de  este.  Las  purgas  de  compresor  no  se  derivan  de  la
actuación directa de estas y son generadas de  forma continua por  lo que no procede  la
misma gestión.
Para  este  tipo  de  materias,  purgas  de  compresor,  caben  dos  posibilidades,  la  gestión
como residuos entregando a gestor de residuos autorizado, diferenciado estos de los que
son empresas de mantenimiento,  salvo que cumplan  los dos  requisitos,  o el  tratamiento
de estas purgas de compresor con objeto de permitir su vertido.
En este sentido y dado que en  las diversas  inspecciones  llevadas a cabo en  la empresa
se ha  constatado  la  existencia de un  sistema de  tratamiento  de purgas de  compresores
este es el sistema de tratamiento que se ha propuesto.
No obstante,  y de acuerdo a  lo  indicado anteriormente,  se podría optar por  la entrega a
gestor de residuos de la purga generada por lo que procedería la inclusión de esta como
residuo en el listado de residuos generados por la empresa.
Del mismo modo podría ocurrir con los residuos del mantenimiento, aceite y filtros, que de
acuerdo  a  lo  anterior  se  entreguen  a  la  empresa  de mantenimiento  o  que  se  gestionen
como residuos.
No se acepta la alegación en el sentido indicado no obstante de acuerdo a lo anterior se
incluyen las materias indicadas: aceite de motor, filtro y purgas, todos ellos de compresor,
en el  listado de  residuos de modo que  la empresa opte por  la  condición de gestión que
considere más oportuna:

 Aceite  y  filtro:  recogida  por  la  empresa  que  realiza  mantenimiento  o  entrega  a
gestor de residuos autorizado,

 Purgas: tratamiento y vertido o entrega a gestor de residuos autorizado.


	RESOLUCIÓN 378E/2015, de 26 de mayo, del Director General de Medio Ambiente y Agua
	RESUELVO:
	Pamplona, a 26 de mayo de 2015.
	Fabricación briquetas de aluminio
	zona de almacenamiento de viruta de aluminio
	zona selección de viruta
	tolva
	sistema de centrifugación de viruta de aluminio, centrifugadora y GRG de recogida de esta, y separadora de de impropios
	zona elaboración de briquetas
	tolva de recepción
	prensa
	cinta
	almacén briquetas
	carga con pala a camión
	exterior junto a transformador
	torre de refrigeración
	10000 l
	1
	10000 l
	Zona cubierta de paso
	Con control y valla
	Cubeto

		2015-05-26T08:08:35+0200
	NOMBRE ECIOLAZA CARBALLO ANDRES MARIA - NIF 15836515A




